
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 282 
din data: 01.08.2025 

privind convocarea Adunării Generale a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. în 
ședință ordinară și acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 
Aeroportul Arad S.A. 

 
 

Consiliul Județean Arad,     
Având în vedere:  
-Referatul de aprobare nr. 17.570/22.07.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Arad; 
-Raportul de specialitate nr. 17.571/22.07.2025 al Serviciului Guvernanță Corporativă, 

Ajutor de Stat și Transport;  
-Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 224/12.06.2025 privind acordarea unui 

mandat special reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A.; 

-Contractul de reprezentare nr. 2.314/30.01.2025 încheiat între domnul Andea Simeon 
Laurențiu Aurelian și Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Arad; 

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
-Rezultatul votului secret exprimat; 
-Prevederile art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
-Prevederile art. II alin. (4)-(5) din Legea nr. 187/2023 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă 
a întreprinderilor publice; 

-Prevederile art. 29^1 alin. (2) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă 
a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art. 173 alin. (1) lit. a și alin. (2) lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. se convoacă în 
ședință ordinară în data de 01.08.2025, ora 14, la sediul S.C. Aeroportul Arad S.A. din 
municipiul Arad, str. Aleea Aeroport nr. 4, cu ordinea de zi prevăzută în Anexa nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art.2.Se acordă mandat special domnului Andea Simeon-Laurențiu Aurelian, 
reprezentantul Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Arad în Adunarea Generală a 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/209755


F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A., pentru a vota  în ședința Adunării Generale Ordinare 
a  Acționarilor din data de 01.08.2025 pentru: 

-numirea domnului Grozdi Livius - Stelian și a domnului Tripon Florin ca administratori 
provizorii la S.C. Aeroportul Arad S.A.; 

-încheierea contractelor de mandat cu administratorii provizorii, în forma prevăzută în 
Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre; 

-împuternicirea reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. să semneze contractele de 
mandat încheiate cu administratorii provizorii ai S.C. Aeroportul Arad S.A., în forma prevăzută 
în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3.Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
Art.4.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad și se comunică 

la: 
-Instituția Prefectului - Județul Arad 
-Direcţia Economică a Consiliului Judeţean Arad  
-Serviciul Guvernanță Corporativă, Ajutor de Stat și Transport al Consiliului Județean 

Arad 
-Domnul Andea Simeon-Laurențiu Aurelian 
-S.C. Aeroportul Arad S.A. 
-Persoanele nominalizate la art. 2.  
 
 

    PREȘEDINTE,               CONTRASEMNEAZĂ: 
   IUSTIN CIONCA            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             SILVANA LUPU 
 


